NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIV. ^a *Subtexuit*: Sequebatur in vulgatis⁴⁴⁴: *quæ ad ejusdem sacramenti ordinem pertinent, scilicet, quomodo jejuni*, etc., quæ et a plerisque manuscriptorum, et originali, et ceteris collectoribus absunt.

C. LV. ^b *Ut sint quæ erant*: Hæc B. Ambrosii verba quæ Berengarius catholicis objiciebat, accu-

rate explanantur a Guitmundo lib. 3. et ab Algero l. 1. c. 7. Lanfrancus autem non modo ea optime interpretatur, sed etiam addit in quibusdam codicibus sic legi: *Si igitur tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut quæ erant in aliud commutentur?*

DIST. II. C. LIII. ⁴⁰⁷ *Ipsam vero*: absunt ab Iv. Pan. — *Item ips.*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁰⁸ *oblata*: Edd. coll. o. ⁴⁰⁹ *Hoc enim facite*: abest ab Edd. Arg. Bas. — cf. Luc. c. 22. v. 19. = C. LIV. ⁴¹⁰ *Ep. 54. Ed. Maur. scr. A. 400.* — Iv. Pan. l. 1. c. 146. Decr. p. 2. c. 112. ⁴¹¹ *in honore*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁴¹² *exteri*: Ed. Bas. ⁴¹³ *arguit*: Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 11. v. 20. seqq. ⁴¹⁴ *reciperetur*: Edd. coll. o. ⁴¹⁵ *mutasset*: orig. Iv. Decr. ⁴¹⁶ 1 Cor. c. 11. v. 33. seq. ⁴¹⁷ *conveneritis*: Edd. Bas. Lugdd. — *veneritis*: Edd. rell. — ita Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴¹⁸ *Ubi*: Edd. coll. o. = *Ubi intelligitur*: Iv. Pan. ⁴¹⁹ *absunt* ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴²⁰ *illis*: Iv. — Edd. coll. o. ⁴²¹ *quod*: Pan. — ead. ⁴²² *horarum* — Iv.: Ed. Arg. — *morum*: orig. = C. LV. ⁴²³ *Non est Ambrosii. Petr. Lomb. l. 4. dist. 10.* ⁴²⁴ *Hoc — adstr.*: absunt ab Ed. Bas. ⁴²⁵ *add.*: *autem*: Edd. coll. o. ⁴²⁶ *add.*: *in superioribus a sacerdote*: ead. pr. Bas. ⁴²⁷ *offeritur*: Ed. Bas. — *refertur*: Edd. Par. Lugdd. ⁴²⁸ *Ubi autem sacrificium conficitur*: Edd. coll. o. ⁴²⁹ *absunt* ab iisd. pr. Arg. Bas. Lugdd. II III. ⁴³⁰ *hic*: ead. pr. Arg. ⁴³¹ *per quem*: Ed. Arg. ⁴³² *facta sunt cælum et* (abest ab Edd. Arg. Bas. Nor.) *terra et mare*: Edd. coll. o. ⁴³³ *jussit — est*: absunt ab iisd. pr. Arg. ⁴³⁴ *creata*: Edd. Arg. ⁴³⁵ *operatoris*: Ed. Lugd. II. ⁴³⁶ *inciperit esse quod non erat*: Edd. coll. o. ⁴³⁷ *convertentur*: Ed. Bas. ⁴³⁸ *creaturas*: ead. ⁴³⁹ *calicem*: Edd. Lugdd. II, III. † *mistum*: Edd. coll. o. — Bohm. ⁴⁴⁰ *enim*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁴¹ *add.* *Christi*: Ed. Bas. ⁴⁴² *nullius*: Bohm.

et pretium tamen redemptionis operetur. Didicisti A ergo, quia quod accipis corpus est Christi. Et c. 5. : § 2. Vis scire, quia verbis cœlestibus consecratur? Accipe, quæ sunt verba. Dicit sacerdos: *Fac nobis, inquit, hanc oblationem adscriptam, rationabilem, acceptabilem c, quod est figura corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi qui pridie, quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit ad cœlum, ad te, sancte Pater, omnipotens, æternæ Deus, gratias agens benedixit, fregit, fractumque Apostolis suis, et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite, et edite ex hoc omnes; hoc enim est corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter et calicem postquam cœnatum est, pridie, quam pateretur, accepit, respexit ad cœlum, ad te, sancte Pater, omnipotens, æternæ Deus, gratias agens benedixit, B Apostolis et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite et bibite ex eo omnes; hic est enim sanguis meus*. Vide: omnia illa verba Evangelistæ sunt usque ad ⁴²² Accipite sive corpus, sive sanguinem. Inde verba sunt Christi: Accipite, bibite ⁴²³ ex eo omnes; hic est enim ⁴²⁴ sanguis meus. Vide singula. Qui pridie, inquit, quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem. Ante, quam consecratur ⁴²⁵, panis est: ubi autem verba Christi accesserint ⁴²⁷, corpus est Christi. Denique ⁴²⁸ audi dicentem: Accipite, et edite ex eo ⁴²⁹ omnes; hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi calix est vini ⁴³⁰ et aquæ plenus. Ubi verba Christi operata fuerint ⁴³¹, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. § 3. Ergo videte, quantis ⁴³² generibus potens est sermo Christi universa convertere. Deinde ipse Dominus Jesus ⁴³³ testificatur nobis, quod corpus suum accipiamus, et sanguinem suum. Nunquid ⁴³⁴ debemus de ejus fide et testificatione dubitare?

C. LVI. *Non corpus, sed animæ substantiam fulcit panis vitæ æternæ.*

Item Ambrosius lib. V. de sacramentis ⁴³⁵, c. 4.

Non iste panis est, qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit ⁴³⁶. Et paulo post: § 1. Iste panis quotidianus

est; accipe quotidie quod quotidie tibi præsinit; sic vive, ut quotidie merearis accipere.

C. LVII. *Etiam secundum carnem Christus est panis vivus.*

Item Augustinus in epistola ad Irenæum ⁴³⁷.

Christus panis est, de quo qui manducat vivit in æternum, de quo ipsemet dicit ⁴³⁸: *Et panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita*, etc. Determinat, quomodo sit panis, non solum secundum verbum, quo vivunt omnia, sed etiam secundum carnem assumptam pro mundi vita. Humana enim caro, quæ erat peccato obnoxia, et ideo mortua, carni ejus mundæ unita, incorporata, unum cum illo ⁴³⁹ effecta, vivit ⁴⁴⁰ de spiritu ejus, sicut vivit corpus de suo spiritu ⁴⁴¹. Qui vero non est de corpore Christi, non vivit de spiritu Christi.

C. LVIII. *Quomodo Christus visibiliter in sacramentis spiritualiter manducatur et bibitur.*

Item Augustinus serm. II. de verbis Apostoli ⁴⁴²

Qui manducant et bibunt Christum, vitam manducant et bibunt. Illum ⁴⁴³ manducare est refecti; illum ⁴⁴⁴ bibere est vivere. Quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducatur et bibitur. Manducatur ⁴⁴⁵ Christus: vivit manducatus, quia resurrexit ⁴⁴⁶ occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in sacramento sic fit, et norunt fideles quemadmodum manducant carnem Christi; unusquisque accipit partem suam, unde et ⁴⁴⁷ ipsa gratia partes vocatur. Per partes manducatur et manet integer totus, per partes manducatur in sacramento, et manet integer totus in cœlo, manet integer totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quando ⁴⁴⁸ venit in Virginem; implevit illam, nec recessit ab illo. Et infra: § 1. Quod videtur ⁴⁴⁹ panis est et calix, quod etiam oculi renuntiant. Quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix ⁴⁵⁰ sanguis. Et infra: § 2. Ista ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud ⁴⁵¹ intelligitur. Quod videtur speciem habet corporalem; quod intelligitur fructum habet spiritalem. Et infra ⁴⁵²: § 3. Qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum

NOTATIONES CORRECTORUM.

c Acceptabilem: In codicibus Gratiani erat: *rationabilem*, etc. Addita vero sunt omnia usque ad vers. Vide, (quod antea erat: *Inde* ***). Multum enim videntur facere ad ea, quæ sequuntur intelligenda.

C. LVIII. d Sententia prioris partis hujus capituli

D est apud B. Augustinum in serm. 2. de verbis Apostoli, et fusius quidem explicata. Cetera autem a vers. *Manducatur Christus*, usque ad finem sunt apud Bedam, et pars refertur etiam infra c. *Invitat*.

DIST. II. C. LV. *** ita Edd. coll. o. ⁴²² add.: *id*: ead. ⁴²³ *et bib. ex hoc*: Edd. coll. o. ⁴²⁴ abest ab iisd. exc. Bas. ⁴²⁵ *consecraretur*: Edid. coll. o. ⁴²⁷ *accesserunt*: ead. ⁴²⁸ *Deinde*: ead. ⁴²⁹ *hoc*: ex l. ⁴³⁰ *vino et aqua*: Ed. Bas. ⁴³¹ *fuerunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴³² *quant potens*: Edd. coll. o. ⁴³³ *Christus*: ead. pr. Bas. ⁴³⁴ *de cuius fide et testificatione dubitare non debemus*: Edd. coll. o. = C. LVI. ⁴³⁵ Non est Ambrosii. — Ivo Decr. p. 2. c. 7. Petr. Lomb. ib. ⁴³⁶ *fulsit*: Edd. Lugd. = C. LVII. ⁴³⁷ Desumptum videtur ex Aug. tr. 26. in c. 6. Joan. — cf. Gloss. ord. ib. ⁴³⁸ *dixit*: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 6. v. 52. ⁴³⁹ *illa*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴⁴⁰ *vivunt*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁴⁴¹ *sp. ejus*: Ed. Arg. = C. LVIII. ⁴⁴² 1 Cor. c. 10. ⁴⁴³ cf. c. 70 et 75. infra ⁴⁴⁴ *illud*: Ed. Bas. ⁴⁴⁵ *illud*: ead. — *illam*: Ed. Nor. ⁴⁴⁶ *Manducatur*: Edd. coll. o. — Bohm. ⁴⁴⁷ *surrexit*: Edd. Arg. Bas. ⁴⁴⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. I, II, III. ⁴⁴⁹ add.: *Christus*: Ed. Bas. ⁴⁵⁰ *Ergo vidisti*: orig. ⁴⁵¹ *et cal. est sang.*: Ed. Bas. ⁴⁵² *et al.*: Edd. coll. o. ⁴⁵³ cf. supra c. 36.

pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se.

C. LIX. *Quomodo spiritualiter corpus Christi sit accipiendum.*

Item Augustinus super Joannem, ad c. 6. tract. XXVI et XXVII, c. 462

Credere in Jesum Christum, hoc est manducare panem vivum. Qui credit 'in eum' manducat. Invisibiliter ⁴⁶³ saginatur, quia 'et' invisibiliter renascitur. *Et* ⁴⁶⁴ *qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam.* Participation enim filii ⁴⁶⁵ (quod est per unitatem corporis Christi ⁴⁶⁶ et sanguinis) homo manducans vivit, non sumens tantum in sacramento (quod et mali faciunt), sed usque ad Spiritus participationem, ut in corpore Domini tanquam membrum maneat, et ejus Spiritu ^B vegetetur, quod est, dum ejus mandata servat ⁴⁶⁷. § 1. Ad ⁴⁶⁸ altare Dei invisibile (quo non accedit injustus) ille pervenit, qui ad hoc præsens justificatus accedit. Inveniet ⁴⁶⁹ illic vitam 'suam', qui hic discernit causam suam.

C. LX. *Spiritus sanctus invisibiliter corpus et sanguinem Christi sanctificat.*

Idem in lib. III. de Trinitate, c. 4.

Corpus ^f et sanguinem Christi dicimus illud, quod ex fructibus terræ acceptum, et prece mystica consecratum, rite ⁴⁷¹ sumimus ad salutem spiritalem in memoriam 'pro nobis' dominicæ passionis. Quod quum per manus hominum ⁴⁷² ad illam visibilem speciem perducitur ⁴⁷³, non sanctificatur, ut sit tam magnum ⁴⁷⁴ sacramentum, nisi operante invisibiliter spiritu Dei, quum hæc omnia, quæ per corporales motus in illo opere fiunt, Deus operetur.

C. LXI. *Per benedictionem panis efficitur corpus Christi.*

Item ⁴⁷⁵.

Non omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIX. * Caput hoc confectum est ex dictis B. Augustini in tract. 26 et 27. in Joannem, et in Psal. 42., et ex Prospero, ut suis locis est indicatum.

C. LX. ^f *Corpus*: Apud B. Augustinum hæc antecedunt: *Nec linguam quippe ejus* (de Paulo loquitur), *nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua editos, nec signa literarum conscripta pelliculis corpus Christi et sanguinem dicimus, sed illud tantum, quod ex fructibus terræ, etc.* præstatque omnino locum illum integrum legere.

C. LXIII. ^g *Hoc sacramentum*: In originali est:

C. LXII. *Dupliciter corpus Christi intelligitur.*

Idem ⁴⁷⁶.

Commendavit ⁴⁷⁷ nobis Christus ⁴⁷⁸ in isto ⁴⁷⁹ sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam fecit et nos ipsos. Nam et nos ipsius corpus facti sumus.

C. LXIII. *Sacrificium altaris sacramentum est unitatis.*

Idem tractatu XXVI. ad c. 6. Joannis ⁴⁸⁰

Hoc sacramentum ^g pietatis est, signum unitatis, vinculum caritatis. Qui vult vivere, 'habet ubi vivat, habet unde vivat', accedat, credat, incorporetur ⁴⁸¹, 'ut vivificetur'. *Et infra*: § 1. Hunc 'itaque' cibum et potum societatem vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est ecclesia ⁴⁸² in prædestinatis.

C. LXIV. *Spiritualiter magis quam corporaliter corpus Christi debemus accipere.*

Idem ibidem. ⁴⁸³

XX. Pars. Panem cœlestem ^h ⁴⁸⁴ spiritualiter manducare est innocentiam ad altare apportare ⁴⁸⁵. Peccata etsi sunt ⁴⁸⁶ quotidiana, vel ⁴⁸⁷ non sint ⁴⁸⁸ mortifera. Ante, quam 'ad altare' accedatis, 'attendite, quod ⁴⁸⁹ dicatis ⁴⁹⁰: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Si dimittis, dimittetur tibi; securus accede, panis est, non ⁴⁹¹ venenum. Sed vide, si dimittis. Nam ⁴⁹² si non dimittis, mentiris, et ei mentiris, quem non fallis. Mentiri Deo potes: Deum ⁴⁹³ fallere non potes.

C. LXV. *Sacramentum, non veritatem Christi corporis accipit, qui ab eo discordat.*

Idem in libro Sententiarum, c. 159. ⁴⁹⁴

Qui discordat a Christo, nec manducat carnem ejus, nec sanguinem bibit, etiamsi ⁴⁹⁵ tantæ rei sacramentum ad judicium suæ præsumtionis quotidie 'indifferenter' accipiat ⁴⁹⁷.

O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis. Ex quo quidem originali reliqua sunt emendata et aucta.

C. LXIV. ^h *Panem cœlestem*: In originali legitur ⁱ: *Panem cœlestem spiritualiter manducate; innocentiam ad altare apportate, itemque apud indicatos collectores.* Sed habita est ratio ejus, qui casum scripsit, et Gratiani lectionem secutus est etiam B. Thomas in catena ad eum Joannis locum. Reliqua vero sunt emendata et locupletata.

DIST. II. C. LIX. ⁴⁶³ cf. supra ead. c. 47. ⁴⁶⁴ et inv.: Edd. Bas. Par. Lugd. I. ⁴⁶⁵ Joan. c. 6. v. 55. ⁴⁶⁶ add.: Dei: Ed Bas. ⁴⁶⁷ ejus: ead. ⁴⁶⁸ servantur: ead. ⁴⁶⁹ in libro sent. Prospero c. 189. et Aug. in Psal. 42. ⁴⁷⁰ et inv.: Ed Bas. = C. LX. ⁴⁷¹ recte: Edd. coll. o. ⁴⁷² hominis: ead. ⁴⁷³ perducatur: ead. ⁴⁷⁴ dignum: Ed Arg. = C. LXI. ⁴⁷⁵ cf. Beda ad 1 Cor. c. 10. v. 16. = C. LXII. ⁴⁷⁶ cf. c. 38. supra ead. in extr. ⁴⁷⁷ add.: enim: Edd. coll. o. ⁴⁷⁸ abest ab Ed. Arg. ⁴⁷⁹ hoc: Edd. coll. o. = C. LXIII. ⁴⁸⁰ cf. Beda ad 1 C. c. 10. v. 16. ⁴⁸¹ et inc.: Bohm. — *incorporet hunc cib.*: Edd. coll. o. ⁴⁸² ecclesiam: ead. pr. Arg. Lugd. II, III. = C. LXIV. ⁴⁸³ Ivo Decr. p. 2, c. 4. ⁴⁸⁴ ita: Iv. ⁴⁸⁵ ad allare: Edd. coll. o. ⁴⁸⁶ portare: ead. ⁴⁸⁷ sint: ead. ⁴⁸⁸ abest ab Iv. ⁴⁸⁹ sunt: Bohm. ⁴⁹⁰ quid: Iv. ⁴⁹¹ Matth. c. 6, v. 12. ⁴⁹² dimitte deb. vestris: Edd. coll. o. ⁴⁹³ et non: ead. exc. Bas. ⁴⁹⁴ loco verb.: Nam — *mentir.*: in Edd. Arg. Bas. est: *non mentiaris Deo*; in rell.: *ne ment. Deo.* ⁴⁹⁵ ipsum: Edd. coll. o. = C. LXV. ⁴⁹⁶ qui Prospero tribuitur. — Ivo Decr. p. 2, c. 3. ⁴⁹⁷ et sic: Ed. Lugd. I. ⁴⁹⁷ accipit: Edd. coll. o.

stilla pervenerit, IV diebus pœniteat. Si usque ad tertium ¹⁸⁰. IX diebus pœniteat ¹⁸⁰. Si usque ad quartum, XX diebus pœniteat ¹⁸⁰, et linteamina, quæ tetigerit ¹⁸¹ stilla, tribus vicibus minister abluat calice supposito, et aqua ablutionis sumatur, et juxta altare recondatur.

C. XXVIII. *Quæ pœnitentia sit imponenda ei, qui sacramentum evomit.*

Item ex Pœnitentiali Bedæ Presbyteri, c. de ebrietate ¹⁸².

Si per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam evomuerit, XL. diebus pœniteat, si laicus est; clerici, vel monachi, seu diaconi ¹⁸², et presbyteri LXX. diebus pœniteant; episcopi XC. Si pro infirmitatis causa evomuerint ¹⁸², VII. diebus pœniteant.

C. XXIX. *Sacerdotes non nisi per se divinum sacramenta ministrent.*

Item ex Concilio Remensi, c. 2. ¹⁸³

X. Pars. Pervenit ad notitiam nostram, quod quidam presbyteri in tantum parvipendant ¹⁸⁴ divina mysteria, ut laico vel feminae sacrum corpus Domini tradant ad deferendum infirmis, et quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediantur, nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur. ¹⁸⁷ Quod quam sit horribile quamque detestabile, omnium religiosorum animadvertit prudentia. Igitur interdicit per omnia synodus, ne talis temeraria præsumptio ulterius fiat; sed omnimodis ¹⁸⁸ presbyter per semetipsum infirmum communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subiacebit.

A C. XXX. *Quando celebratur missa, presbyter in altari non ingredi non præsumat.*

Item Clemens Papa x ¹⁸⁹.

XI. Pars. Sacerdotum aliorumque clericorum ecclesiis servientium honores a laicorum honoribus discrete apparere convenit ¹⁹¹. Quamobrem a laicorum liceat in eo loco, ubi sacerdotes et clerici consistunt (quod presbyterium nuncupatur), quando missa celebratur, consistere ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere ¹⁹².

C. XXXI. *Sicut in metropolitana ecclesia, ita in aliis missarum solennia celebrantur.*

Item ex Concilio Gerundensi c. 4. ¹⁹³

XII. Pars. Institutio ¹⁹⁴ missarum, sicut in metropolitana ecclesia agitur ¹⁹⁴, ita in Dei nomine in omnibus provinciis et tam ipsius missæ ordo, quam psallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

C. XXXII. *Quid sit sacrificium, quid sit sacramentum.*

Item Augustinus in lib. X. de civit. Dei, c. 5. ¹⁹⁵

XIII. Pars. Sacrificium ¹⁹⁶ visibile est sacramentum, id est sacrum signum. Item alibi: § 1. Sacramentum ¹⁹⁶ est invisibilis gratiae visibilis forma.

C. XXXIII. *Quid sit signum.*

Idem in lib. II. de doctrina Christiana, c. 1. ¹⁹⁷

Signum est res præter speciem, quam ingeri sensibus, aliud aliquid ex se faciens 'ex se' ¹⁹⁸ in cognitionem ¹⁹⁹ venire.

Item Gregorius Papa in homilia paschali c. 1. ²⁰⁰

C. XXXIV. *Post consecrationem non substantia, sed species remanet.*

Species et similitudo illarum rerum vocabulis sua

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. ¹⁸² Apud Bedam et collectores nonnihil varietatis est, potissimum in dierum numero, qui apud Bedam omnino distinctior est.

C. XXX. ¹⁸³ Exstat caput hoc in synodo Eugenii II, (ex qua etiam citat Anselmus), itemque in synodo Leonis IV. c. 33., et in 7. lib. Capit. c. 278.

C. XXXI. ¹⁸⁴ Omnibus provinciis: In concilio ipso legitur: in Tarraconensi provincia; apud Burchardum vero et Ivoem: in omnibus comprovinciabilibus ecclesiis.

C. XXXII. ¹⁸⁵ Sacrificium: In originali et apud Lanfrancum et Ivoem est: Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est; sed ob glossam non est mutatum.

¹⁸⁶ Sacramentum: In libro de catechizandis rudi-

bus c. 26, hæc leguntur: De sacramento sane, quod accepit, quum ei bene commendatum fuerit, signum quidem rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibiles in eis honorari. In epistola autem 16, hæc: Si autem malus est, operatur per illum Dei visibilem sacramenti formam; ipse autem donat invisibilem gratiam. Ex quibus locis videtur colligi potuisse vulgata ista sacramenti definitio.

C. XXXIV. ¹⁹⁶ Ivo citat ex Lanfranco, apud quem habetur continenter post verba Gregorii allata ex homilia paschali, quemadmodum et multa alia sequentia, quæ a Gratiano ex aliis auctoribus citantur, apud eundem Lanfrancum et Algerum ¹⁹⁷ exstant, et interdum copiosius, quam apud Ivoem et Gratianum.

DIST. II. C. XXVII. ¹⁸⁰ tria: Ed. Arg. ¹⁸⁰ abest ab orig., Burch. et Ed. Bas. ¹⁸⁰ abest ab orig. et Burch. — Si — pœn.: ommissa sunt in Iv. Pan. ¹⁸¹ tetigerat: Edd. Bas. — tetigerint stillam: Ed. Arg. — tetigerunt stillam: orig. Burch. = C. XXVIII. ¹⁸² Reg. l. 4, c. 149. Burch. l. 5, c. 43. Ivo Pan. l. 4, c. 153. Decr. p. 2, c. 55. ¹⁸³ diaconi XL. dies pœniteant; presbyteri LXX. dies: orig. — Reg. Burch. Iv. Pan. ¹⁸⁴ evomuerit, — pœniteat: Reg. Burch. = C. XXIX. ¹⁸⁵ Eadem fere sunt in conc. Rothomagensi, hab. A. 650. — Reg. l. 4, c. 120. Burch. l. 5, c. 30. Ivo Pan. l. 4, c. 154. Decr. p. 2, c. 39. ¹⁸⁶ parvipendebant: Edd. coll. o. — parvipendant: Iv. Decr. ¹⁸⁷ committunt: Ed. Bas. ¹⁸⁸ omnimode: Reg. — omnimodo: Iv. Pan. — Edd. coll. o. = C. XXX. ¹⁸⁹ ex Synod. Rom. Eugen. II. hab. A. 826. — Ans. l. 5, c. 78. ¹⁹⁰ abest ab orig., Ans. et Ed. Bas. ¹⁹¹ conveniunt: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ¹⁹² celebrare: Ed. Arg. — celebrari: Ed. Bas. = C. XXXI. ¹⁹³ hab. A. 517. Burch. l. 3, c. 36. Ivo Decr. p. 3, c. 68. ¹⁹⁴ De instit. missarum, et quomodo: Coll. Hisp. ¹⁹⁵ fiunt: ead. — Burch. Iv. — in omni Tarrac. prov.: Coll. Hisp. = C. XXXII. ¹⁹⁶ Ivo Pan. l. 2, c. 150. Decr. p. 2, c. 8. = C. XXXIII. ¹⁹⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 131. Decr. p. 2, c. 8. ¹⁹⁸ verba: ex se: sunt a Bohm. et videntur omnino superflua esse. ¹⁹⁹ cogitationem: orig. ²⁰⁰ i. e. in libro de verit. corp. et sangu. Dom. Sed Gratianus neque Lanfranco, neque Algero ipsis videtur usus esse. ²⁰¹ Ivo Lanfrancus contra Berengarium. — Iv. Pan. l. 4, c. 132. Decr. p. 2, c. 9.

quæ ante fuerunt, scilicet panis et vini. Unde in fine A
cujusdam missæ oratur et dicitur: *Perficient in nobis, quæsumus Domine, tua sacramenta quod continent, ut quod* ²¹¹ *nunc specie gerimus rerum veritate capiamus.* Postulat quippe sacerdos, ut corpus Christi, quod sub specie panis et vini nunc geritur, manifesta visione, sicut revera est, quandoque capiatur. De qua visione, Dominus in evangelio secundum Joannem ait ²¹²: *Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.* Quamvis non improbabiliter quidam exponant ²¹³ hoc loco carnis et sanguinis veritatem ipsam ²¹⁴ eorumdem efficientiam, id est peccatorum remissionem.